

Số: 234/KH-MNXH

Xuân Hồng, ngày 16 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh ứng dụng CNTT, chuyển đổi số; Công tác tuyên truyền về GDMN và tăng cường hợp tác quốc tế Năm học 2025-2026

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH.

Căn cứ Kế hoạch số 221/KH-MNXH ngày 13/9/2025 của trường mầm non Xuân Hồng về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Căn cứ vào tình hình thực tế đội ngũ, cơ sở vật chất và điều kiện của trường mầm non Xuân Hồng;

Căn cứ vào nhu cầu phát triển giáo dục mầm non trong giai đoạn hiện nay.

II. MỤC TIÊU.

*** Ứng dụng CNTT, chuyển đổi số**

- Ứng dụng hiệu quả CNTT và chuyển đổi số trong quản lý, giảng dạy, chăm sóc - nuôi dưỡng trẻ.

- Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền về GDMN đến phụ huynh, cộng đồng.

- 100% CBQL, GV sử dụng thành thạo hồ sơ điện tử, phần mềm quản lý.

- 80% giờ dạy có ứng dụng CNTT, bài giảng số.

- Xây dựng kho học liệu số chung cho toàn trường.

*** Công tác tuyên truyền về GDMN**

- Nâng cao nhận thức của phụ huynh và cộng đồng về vai trò, tầm quan trọng của GDMN.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông, gắn kết gia đình - nhà trường - xã hội.

- 100% lớp có “Góc tuyên truyền” hiệu quả.

- Tăng cường kết nối với phụ huynh qua fanpage, Zalo, website.

- Có ít nhất 01 chuyên mục tuyên truyền trên truyền thông địa phương.

*** Tăng cường hợp tác quốc tế**

- Mở rộng giao lưu, học hỏi kinh nghiệm giáo dục tiên tiến.

- Nâng cao năng lực ngoại ngữ, kỹ năng hội nhập cho đội ngũ và trẻ.

- 100% GV tham gia ít nhất 01 chuyên đề quốc tế trực tuyến.

- Trẻ được tham gia ít nhất 02 hoạt động trải nghiệm văn hóa quốc tế.

III. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Ứng dụng CNTT, chuyển đổi số.

1.1. Mục tiêu:

- 100% cán bộ, giáo viên sử dụng thành thạo các phần mềm quản lý, hồ sơ điện tử.
- Tăng cường sử dụng bài giảng điện tử, công cụ số trong hoạt động giáo dục.
- Xây dựng môi trường giáo dục thông minh, tiến tới trường học số.

1.2. Nhiệm vụ và giải pháp:

=> Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, công tác chuyển đổi số, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác quản trị, nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em mầm non theo Quyết định số 3276/QĐ-BGDĐT ngày 30/10/2024; gắn kết hoạt động chuyển đổi số với đổi mới phương pháp dạy học, phát triển năng lực số của VCQL, GV, bảo đảm an toàn thông tin và bảo vệ dữ liệu cá nhân trong toàn ngành.

- Xây dựng, phát triển và khai thác kho học liệu số chia sẻ dùng chung thực hiện công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em và các thông tư khác phục vụ công tác quản lý và chỉ đạo.

- Cập nhật đầy đủ dữ liệu GDMN vào Hệ thống cơ sở dữ liệu Ngành giáo dục, đảm bảo liên thông dữ liệu từ cơ sở đến Sở GDĐT.

*** Trong công tác quản lý**

- Triển khai phần mềm quản lý nhà trường, quản lý hồ sơ điện tử của trẻ, đội ngũ.
- Ứng dụng các phần mềm, trang Website, nhóm Zalo để kết nối với phụ huynh.
- Xây dựng kho dữ liệu số của nhà trường (giáo án, tài liệu, hình ảnh, video...).

*** Trong công tác giảng dạy**

- Tập huấn cho giáo viên kỹ năng soạn giảng bằng PowerPoint, Canva, phần mềm thiết kế trò chơi (Quizizz, Wordwall, Kahoot...).

- Ứng dụng CNTT trong tổ chức hoạt động STEAM, trải nghiệm, giờ học tương tác.

- Khuyến khích giáo viên xây dựng video clip dạy học, chia sẻ qua website, fanpage trường.

Tổ chức 1- 2 buổi tập huấn kỹ năng soạn giáo án điện tử, thiết kế trò chơi học tập.

Mỗi tổ chuyên môn đăng ký ít nhất 02 tiết dạy minh họa ứng dụng CNTT/học kỳ.

Tổ chức hội thi thiết kế bài giảng điện tử cấp trường.

*** Cơ sở vật chất, hạ tầng**

- Trang bị, nâng cấp đường truyền Internet, máy tính, máy chiếu, bảng tương tác thông minh.

- Tăng cường sử dụng các thiết bị CNTT sẵn có vào hoạt động dạy - học.

2. Công tác tuyên truyền về GDMN

2.1. Mục tiêu:

- Nâng cao nhận thức của phụ huynh và cộng đồng về vai trò, tầm quan trọng của GDMN.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông, gắn kết gia đình – nhà trường – xã hội.

2.2. Nhiệm vụ và giải pháp:

- Chủ động thông tin, truyền thông về các chủ trương, quy định, chính sách mới của ngành, địa phương, đặc biệt tuyên truyền về thực hiện phổ cập GDMN cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi, chuẩn bị triển khai thí điểm Chương trình GDMN mới; đổi mới Chương trình GDMN.

- Đẩy mạnh truyền thông về chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ đa dạng các kênh, lồng ghép hình thức và phương tiện truyền thông phù hợp, có sức lan tỏa sâu rộng nhằm thúc đẩy công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình và đoàn thể, tổ chức xã hội cùng chăm lo phát triển GDMN.

- Phát động và tổ chức các phong trào thi đua, nhân rộng điển hình tiên tiến trong công tác dạy học và quản lý, lan tỏa phù hợp điều kiện địa phương; gắn với phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” nhằm tạo động lực nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

*** Đối với nhà trường:**

-> Nội dung tuyên truyền tập trung vào những nội dung chính:

+ Thành tựu và giải pháp phát triển giáo dục mầm non.

+ Chương trình, mục tiêu GDMN ở từng độ tuổi.

+ Các hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ.

+ An toàn trường học.

+ Ghi danh những tấm lòng hảo tâm

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến những quy định của ngành, những kiến thức nuôi dạy con cho các bậc cha mẹ và cộng đồng bằng nhiều hình thức thiết thực và hiệu quả, đáp ứng nhu cầu phổ cập giáo dục cho trẻ em 5 tuổi tiến tới phổ cập giáo dục cho trẻ mẫu giáo 3 và 4 tuổi nhằm từng bước nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ.

Tăng cường bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ quản lý, giáo viên về kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, phối hợp với các bậc cha mẹ và cộng đồng.

Tìm nguồn đầu tư kinh phí, các trang thiết bị, phương tiện phục vụ cho công tác tuyên truyền.

Thành lập Ban tuyên truyền trong nhà trường.

- Trưởng ban: Đ/c Vũ Thị Hương
- Phó ban: Đ/c Nguyễn Thị Nhẫn (đăng bài)
- Biên tập viên:
 - + Khu Hành Thiện: đ/c Phạm Thị Thúy, Đặng Thị Thanh Hương, Nguyễn Thị Nhung, Đinh Thị Dung và Đào Thị Huệ.
 - + Khu Tiên Dũng: đ/c Nguyễn Thị Hương, Nguyễn T. Hương, Đinh Thị Hoa
 - + Khu Phú Thủy: đ/c Lê Thị Diệu, Vũ Thị Huyền Trang, Bùi Thị Hồng Minh, Nguyễn Thị Hồng Thơm.
 - + Khu Hồng Thiện: đ/c Phạm Thị Hiên, Nguyễn Thị Chiên, Phạm Thị Thanh Hoa, Nguyễn Thị Nga.

* Lịch nộp bài cho đ/c Nguyễn Thị Nhẫn

Thứ Ba: Hành Thiện	Thứ Tư: Tiên Dũng
Thứ Năm: Phú Thủy	Thứ Sáu: Hồng Thiện

Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các nội dung, hình thức tuyên truyền, đưa vào tiêu chí đánh giá thi đua trong năm học.

*** Đối với phụ huynh:**

- Tổ chức hội thảo, tọa đàm cha mẹ học sinh về chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ theo khoa học.
- Phát hành bản tin điện tử, video ngắn tuyên truyền kiến thức nuôi dạy con gửi vào các nhóm Zalo của lớp, của nhà trường theo định kỳ hàng tháng, hàng tuần....
- Xây dựng “Góc tuyên truyền” tại trường: bảng tin, pano, thư viện phụ huynh.
- Tổ chức Ngày hội “Gia đình - Nhà trường - Xã hội” gắn với tuyên truyền GDMN.

*** Đối với cộng đồng:**

- Đẩy mạnh truyền thông qua website, fanpage, Zalo của trường.
- Phối hợp với chính quyền, đoàn thể địa phương trong công tác tuyên truyền về phổ cập GDMN.
- Tổ chức ngày hội “Cùng con đến trường”, “Ngày hội gia đình”, triển lãm tranh, sản phẩm của trẻ.

*** Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền qua video, infographic, clip ngắn dễ hiểu.
- Lòng ghép tuyên truyền trong các hoạt động văn nghệ, hội thi, lễ hội của trường.

3. Tăng cường hợp tác quốc tế

3.1. Mục tiêu:

- Mở rộng giao lưu, học hỏi kinh nghiệm giáo dục tiên tiến.
- Nâng cao năng lực ngoại ngữ, kỹ năng hội nhập cho đội ngũ và trẻ.

3.2. Nhiệm vụ và giải pháp:

- Thực hiện hợp tác, hội nhập quốc tế về GDMN theo quy định
- *Trong phạm vi nhà trường**

- Tổ chức chuyên đề giới thiệu văn hóa, ẩm thực, ngày lễ quốc tế (Trung thu Việt Nam, Giáng sinh, Tết thiếu nhi Quốc tế...).

- Tích hợp yếu tố giao lưu quốc tế trong các hoạt động dạy học (bài hát, câu chuyện, trò chơi dân gian của các nước).

*** Đối với đội ngũ cán bộ, giáo viên**

- Tăng cường tham gia các lớp tập huấn, hội thảo trực tuyến quốc tế do Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT tổ chức.

- Kết nối, trao đổi kinh nghiệm qua email, nhóm mạng xã hội chuyên môn quốc tế.

- Tổ chức “Ngày hội văn hóa quốc tế” cho trẻ (giới thiệu trò chơi, ẩm thực, âm nhạc các nước).

- Cho trẻ làm quen bài hát, truyện ngắn, trò chơi dân gian quốc tế.

- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo chủ đề “So sánh GDMN Việt Nam và quốc tế”.

IV. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

*** Học kỳ I (9/2025 – 1/2026):**

- Khảo sát thực trạng hạ tầng CNTT, nhu cầu bồi dưỡng.
- Tập huấn kỹ năng ứng dụng CNTT cho giáo viên.
- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền đầu năm học.
- Triển khai các chuyên đề hợp tác quốc tế gắn với ngày lễ lớn.

*** Học kỳ II (2/2026 – 5/2026):**

- Duy trì, mở rộng kho dữ liệu số, nâng cao chất lượng bài giảng điện tử.
- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền đến phụ huynh và cộng đồng.
- Tổ chức hoạt động giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm với cơ sở giáo dục bạn.
- Sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện, điều chỉnh phù hợp.

-> Tháng 5–6/2026:

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện.
- Đề xuất giải pháp, định hướng năm học tiếp theo.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban giám hiệu: Chỉ đạo chung, kiểm tra, đánh giá tiến độ.
- Tổ chuyên môn: Tổ chức tập huấn, triển khai chuyên đề, hội thi, triển khai nhiệm vụ cụ thể cho giáo viên..
- Giáo viên: Thực hiện ứng dụng CNTT trong giảng dạy, tham gia tuyên truyền và hoạt động hợp tác quốc tế.
- Nhân viên: Hỗ trợ kỹ thuật, truyền thông.
- Phụ huynh và cộng đồng: Phối hợp, đồng hành cùng nhà trường, tham gia các hoạt động tuyên truyền, ngoại khóa.

Trường mầm non Xuân Hồng xây dựng kế hoạch để làm căn cứ triển khai trong toàn trường năm học 2025-2026. Đề nghị toàn thể CB, GV, NV nghiêm túc thực hiện; Ban giám hiệu theo dõi, kiểm tra và đánh giá kết quả.

Nơi nhận:

- BGH, (Đề b/c)
- TTCM, GV, NV (Đề t/h)
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Vũ Thị Hương